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منتظر واکنش بورس
ــــــــــــــــــــــــــــــ به دلار 29هزار تومانی باشیم؟  ــ ـــــــــــــــــــــــــــــ

هفته گذشــته شــاخص کل بازار ســرمایه 5/45درصد ریزش 
را تجربــه کرد و از ســطح یک میلیــون و 704هــزار واحدی به 
یک میلیون و 611هزار واحد بازگشت، با این حال افزایش تقاضا 
و تقویت جبهه خریداران در بازار باعث شــد کــه در آخرین روز 
 معاملاتی هفته گذشته، شاهد رشد 30هزار واحدی شاخص کل 

باشیم.
باوجود صعود 1/92درصدی شاخص کل بورس در چهارشنبه هفته 
گذشته، روند معاملات در ساعات پایانی آن روز حکایت از افزایش 
قدرت جبهه فروشندگان در بازار داشت، به نحوی که افزایش عرضه 
در 225نماد باعث شد قیمت آخرین معامله در این نمادها، بیش از 
2درصد کمتر از قیمت پایانی)میانگین قیمت معاملات روز( باشد.

اگر معاملات امروز در بازار ســرمایه همان روند چهارشنبه هفته 
گذشــته را در پیش گیرد، بدون تردید شــاهد افت شاخص های 
بورســی خواهیم بود، با این حال طی 2روز گذشته که معاملات 
در بازار سرمایه تعطیل بوده است، ســیگنال هایی به بورس ایران 
 داده شــده اســت که می تواند روند معاملات امروز را ســبز نگاه 

دارد.
قیمــت دلار در بــازار آزاد بــه 29هزار تومان رســیده اســت 
و برخــی معامله گــران قدیمــی در شــبکه های اجتماعــی 
درخواســت کرده انــد کــه شــرکت های صادرکننده بورســی 
بــا توجــه بــه نــرخ جدیــد دلار، پیش بینــی کنند کــه در 
 نیمه دوم ســال چــه میــزان ســود عملیاتی کســب خواهند

 کرد.
البته تجربه مهر سال های 97 و 98 نشان داده است که در ابتدای 
فصل پاییز و بعد از قله نوردی نرخ دلار باید منتظر کاهش نرخ این 
ارز باشیم. این اتفاق نیز درپی سیاست های مالی بازارساز رخ خواهد 
داد، با این حال حتی اگر این هفته شاهد کاهش نرخ دلار در بازار 
باشیم، نیز توجه به این نکته ضروری است که شیب رشد نرخ دلار 
دقیقا در روزهای ریزش بازار سرمایه، صعودی بوده است و اکنون 
که اغلب نمادها چه از نظر ریالی و چه از نظر دلاری در کف حمایتی 

خود هستند، ظرفیت رشد را دارند.
هفته گذشــته ســازمان بورس در بخشــنامه ای اعلام کرد که 
از این پــس معامــلات الگوریتمی تنهــا ازســوی بازارگردانان 
مجاز خواهد بود و اشــخاص حقیقــی و حقوقــی نمی توانند از 
این ابــزار اســتفاده کننــد. منظــور از معامــلات الگوریتمی، 
معاملاتی اســت که معمولا در حجــم زیاد و از طریــق الگویتم 
ازپیش نوشته شــده اجرا می شــود. به عنوان مثال یک الگوریتم 
با وارد کــردن 10میلیــارد تومان پــول به یک ســهام و خارج 
 کردن آن، می تواند ضمن کســب ســود، موجب ریزش آن نماد

 بشود.
 این شــایعه یا به بیــان دیگر این شــائبه وجود داشــت افرادی 
که به این ابزار مجهز هســتند، با اســتفاده از الگوریتم ها دست 
به نوســان گیری در بــورس می زنند و اجازه کشــف قیمت های 
حقیقی و رشــد بازار را نمی دهند. ردپای معاملات الگوریتمی در 
دســتورهای ســرخطی نیز پیدا بود که این اتفاق را معامله گران 
حقیقی تــازه وارد، بارها نقــد کردند و نشــانه بی عدالتی در بازار 
 دانســتند. به هر ترتیب این هفته معامــلات الگوریتمی متوقف 
 خواهد شــد و باید منتظر نتایــج احتمالا مثبت ایــن رویداد نیز

 باشیم.

۱۸۰۰واحد مسکن مهر نیمه تمام
ــــــــــــــــــــــــــــــ در شهر جدید بینالود  ــ ـــــــــــــــــــــــــــــ

مدیرعامل شرکت عمران شهر جدید بینالود گفت: ساخت هزار و 
871واحد مسکن مهر در شهر جدید بینالود، کامل نشده و ناتمام 

مانده است. 
حمیدرضا یزدانی در گفت  وگو با ایرنا افزود: کل سهمیه شهر جدید 
بینالود از طرح مســکن مهر، 3هزارو722واحد بود که 76درصد 
پیشــرفت اجرایی دارد و از این تعداد، تاکنون هزارو851واحد به 
بهره برداری رسیده اســت. وی ادامه داد: تعداد متقاضیان مسکن 
مهر و دارای قــرارداد پیش فروش در بینالود، 2هــزار و 150نفر 
اســت که از کل واحدهای به بهره برداری رســیده در این طرح، 
هزارو663واحد تحویل متقاضیان داده شده است و باقی واحدها 

نیز در نوبت تحویل قرار دارد.

مسعود سلطانی
  m.soltani@shahraranews.ir

خبر مختصر اســت؛ »خط فقر یک 
خانــواده چهارنفره بــه ١٠میلیون 
تومان رسیده است و بیش از نیمی 
از مردم ایران در فقر مطلق به ســر 
می برند. کارگران برای ادامه تحصیل 
فرزندانشان حتی توان خرید قسطی 
گوشی موبایل را هم ندارند.«. این ها 
آماری اســت که حمیدرضــا امام قلی تبار، 
بــازرس مجمع عالی نماینــدگان کارگران 
کشور، اعلام کرده و عملا زنگ خطر را برای 
مســئولان به صدا درآورده است. تا پیش از 
این نگرانی ها درباره این بود که 20میلیون 
خانوار ایرانی نیازمند کمک های معیشــتی 
هستند و برای اســتفاده از خدمات رفاهی 
و فرهنگی درآمد کافی ندارنــد. اکنون اما 
نگرانی ها درباره این است که نیمی از جامعه 
ایران حداقل مــواد غذایــی و پروتئینی را 
دریافت نمی کنند و بــه زودی امکان ادامه 

تحصیل را هم نخواهند داشت.
پیش از ایــن مرکز پژوهش هــای مجلس 
شورای اسلامی در تابستان1397 مرز فقر 
را نزدیــک به 2میلیــون و 730هزار تومان 
برای خانــوار 4 نفره برآورد کــرده بود. این 
آمارها نشان می دهد که در 2سال اخیر خط 
فقر 7میلیــون و 300هزار تومــان افزایش 

یافته است.
z !زنده ماندن بر تحصیل اولویت دارد

بــازرس مجمع عالی نماینــدگان کارگران 
کشــور در این باره گفته اســت: براســاس 
تعریف ســازمان های جهانی که خط فقر را 
حداقل درآمدی می دانند که یک نفر بتواند 
با آن در یک کشــور زندگی کنــد، باتوجه 
به بــرآورد حدود 10میلیــون تومانی خط 
فقر کشــورمان برای یک خانواده چهارنفره 
و دریافــت خوش بینانــه حقــوق ماهیانه 
3میلیون تومان، به راحتــی می توان اثبات 
کرد که کارگران)بیــش از نیمی از جمعیت 

کشورمان( در فقر مطلق به سر می برند.
امام قلی تبــار تصریح کرد: در این شــرایط 
خرید اقلام مورد نیــاز ازجمله موبایل برای 

فرزندان دانش آموز در خانواده های کارگری 
به طور متوسط به 6  تا 7میلیون تومان منابع 
نیاز دارد کــه تامین آن در شــرایط کنونی 
ازسوی والدین دانش آموزان حتی به صورت 

اقساطی امکان پذیر نیست.
وی افزود: درصورت پیدا نشدن هیچ راهکار 
عملی برای حل چالش فوق، یقینا کارگران 
به دلیل نبود درآمد کافــی از ادامه تحصیل 
فرزندان خود جلوگیــری خواهند کرد، زیرا 
در سایه تبعیض و نبود هیچ گونه حمایتی از 
قشر کارگر و آسیب پذیر جامعه، زنده ماندن، 
اولین اولویــت آنان خواهد بــود و تحصیل 
فرزندان آنان در اولویت بســیار پایین تری 

قرار خواهد گرفت.
z تورم؛ بلای جان حقوق کارگران

نماینده انجمن کارگری درحالی از افزایش 
خط فقر بــه 10میلیون تومــان خبر داده 
اســت که به تازگی مرکز آمار ایــران، تورم 
نقطه ای شــهریور99 را تنهــا 34.4درصد 
اعلام کرده است. منظور از تورم نقطه ای در 

شهریور، میزان تغییر قیمت ها در شهریور99 
نسبت به شهریور سال گذشته است.

z فقر به روایت آمار رسمی
بر اســاس گزارش مرکــز آمار، نــرخ تورم 
نقطه ای شــهریور١٣٩٩ در مقایسه با ماه 
قبل،0/4واحد درصد افزایش یافته اســت. 
نرخ تورم نقطه ای گروه عمده »خوراکی ها، 
آشامیدنی ها و دخانیات« با افزایش 5/5واحد 
درصدی به 31/5درصــد و گروه »کالاهای 
غیرخوراکی و خدمات« با افزایش 3/3واحد 

درصدی به 35/9درصد رسیده است.
این گزارش نشــان می دهد که در مقایسه 
قیمت کالاها و خدمات مصرفی شهریور99 
با شــهریور98، قیمت حمل ونقل، رشدی 
80درصــدی، قیمت میوه و خشــکبار  /8
رشدی 47/5درصدی و قیمت نان و غلات، 

رشدی 45/2درصدی داشته است.
z از خط فقر تا شاسی بلند

اعلام خــط فقر ازســوی نماینــده انجمن 
کارگری موجی از واکنش ها را در شبکه های 

اجتماعی بــه همراه داشــت. عمــده این 
واکنش ها با درون مایه انتقادی به وضعیت 
اقتصادی کشور اســت. یکی از کاربران در 
این باره نوشت: »قبلا می گفتن جوونا زودتر 
ازدواج کنن که یه موقع به گناه نیفتن. الان 
باید اونایی که ازدواج کردن، مواظب باشن 
که یه موقع برای ســیر کردن شــکم زن و 
بچه شــون به گناه نیفتن.«.کاربر دیگری با 
اشــاره به ماجرای توزیع خــودرو دناپلاس 
میان نمایندگان مجلس نوشــت: »نماینده 
انجمن کارگران ایران گفت: تمام کارگران 
زیر خط فقر هستند. نماینده مجلس گفت: 
من شاسی بلند می خوام! پی نوشت: مرسی 

که این قدر به فکر مردم هستید.«.
به طور کلی انتقاد به مســئولان و وضعیت 
درآمدی شان و مقایسه آن با درآمد کارگران، 
بخش مهم اظهارنظرهای مردم را در فضای 
مجازی تشــکیل می داد. یکــی از کاربران 
دیگر با اشــاره بــه دســتمزد نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی نوشت: »فقط ماهی 

12میلیون تومن هزینــه ایاب وذهاب برای 
نمایندگان مجلــس؟ اون وقت یــه کارگر 
بدبخــت داره زندگی شــو بــا ماهیانه 2 تا 
3میلیون تومن می گذرونه. اونم با خط فقر 

10میلیون تومنی!!!«.
z نمی دانیم چه کسی فقیر است

در این میان نخستین مسئله ای که به ذهن 
متبادر می شود، این است که دولت و سایر 
دستگاه های مســئول باید برای حمایت از 
خانواده های کارگری فقیر طرح و برنامه ای 
را اجرا کنند. اما اجــرای این طرح، نیازمند 
داشتن اطلاعات درآمدی دقیق و اطلاعاتی 
درباره جمعیت فقیران اســت. این درحالی 
است که نهادهای رســمی اطلاعات دقیقی 

در این باره ندارند.
بر اســاس آخرین برآوردهای صورت گرفته 
در ســال1398، دســت کم 60درصــد 
خانوارهــای دهــک اول درآمــدی و 
83درصد خانوارهای دهــک دوم درآمدی 
 زیرپوشــش هیچ کدام از نهادهای رســمی 
نیستند. از سوی دیگر، برنامه های حمایتی 
دولت از اقشار آسیب پذیر و کم درآمد، بیشتر 
معطوف به منابع اطلاعاتی نهادهایی همچون 
کمیته امداد، بهزیستی و وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی اســت. اطلاعاتی که بارها 
معلوم شده اســت دقت کافی را ندارد. کما 
اینکه گزارش »یارانه های پیدا و پنهان« که 
ســازمان برنامه و بودجه کشور منتشر کرد، 
حکایت از آن داشت که نزدیک به 60درصد 
کم درآمدترین خانوارهای ایرانی زیرپوشش 
هیچ کدام از سازمان های حمایتی نیستند و 

مستمری دریافت نمی کنند.
این گزارش تصریح می کنــد که 22درصد 
مســتمری بگیران کمیته امداد و بهزیستی 
از دهک های درآمدی بالا هستند و درواقع 
هیچ نیازی بــه این کمک ها ندارنــد، اما از 
این رانت اســتفاده می کنند. ایــن آمارها 
نگرانی های زیادی را درباره وضعیت اقشار 
آسیب پذیر ایجاد کرده است؛ نگرانی هایی که 
اکنون با وجود تورم افسارگسیخته و تبعات 
اقتصادی شــیوع کرونا، نســبت به گذشته 

بسیار جدی تر شده است.

محسن موسوی زاده
  m.mousavizadeh@shahraranews.ir

واردات کالا بــا ارز 4هزارو200تومانــی، 
قرعه کشــی خــودرو و آرد یارانــه ای و 
نیمه یارانه ای، هرچند به ظاهر با یکدیگر 
متفاوت هســتند، در عمل همــه این ها 
حول یک محور می چرخنــد؛ اختصاص 
یارانه به کالا و خدماتــی خاص به منظور 
حمایــت از مصرف کننده کــه در عمل 
سبب ایجاد بازار گسترده ای از تخلفات و 
سودجویی ها شده است. بررسی قیمت ها 
در بازار نشان می دهد که به جز شبکه ای 
که وارد بده وبســتان این رانت ها شده اند، 
مصرف کننــده نهایی چندان ســودی از 
این ها نبرده است و همچنان باید کالاهای 
مصرفی خــود را به قیمت هــای واقعی و 
بدون تخصیــص یارانه خریــداری کند. 
در همین راســتا این روزها تفاوت قیمت 
آرد نانوایی هــای دولتــی و نیمه دولتی 
بهانه ای برای قاچاق این کالا شده است و 
هفته ای نیست که در استان های مختلف، 

خبری از کشف آرد قاچاق منتشر نشود. 
به تازگی مســئولان تعزیراتی خراســان 
رضوی نیز همــراه با ســازمان صمت و 
اتاق اصناف مشــهد طرح تشدید نظارت 
بر توزیــع آرد را بــه اجرا گذاشــته اند. 
مســئولان نظارتی بازار به دنبال دریافت 
گزارش هایی، روز پنجشنبه بازرسی از یک 
نانوایی نیمه یارانه ای در محدوده خیابان 
فرامرزعباسی را در دستورکار قرار دادند 

که شهرآرا هم با آن ها همراه شد.
در بدو ورود، قاضی تعزیــرات با مراجعه 
به انبــار از متصدیان نانوایی خواســت تا 
فاکتورهای خرید 110کیسه آرد یارانه ای 
را که مهر استان گلستان بر روی آن خورده 
بود، ارائــه کنند. بعــد از اینکه متصدیان 
نانوایــی از ارائــه فاکتورها خــودداری 
کردند، قاضی تعزیرات با اشاره به مراجعه 
چهارشــنبه به این نانوایی گفت: به دلیل 
بی توجهی به اخطار داده شده، این نانوایی 
باید تا مشخص شدن وضعیت آردها پلمب 
شود. این مسئول در جواب یکی از کارگران 
نانوایی که اعلام کرد آردها را براســاس 

سهمیه شان خریداری کرده است، گفت 
که آرد نانوایی های دولتی در هر اســتانی 
براساس سهمیه درنظر گرفته شده، توزیع 
می شود. براین اســاس شما باید پاسخ گو 
باشید که چگونه آرد اســتان گلستان را 
خریداری کرده اید. بــازرس اتاق اصناف 
مشــهد هم با اشــاره به اینکه هر کیسه 
آرد دولتــی 33هزار تومان و هر کیســه 
آرد نیمه یارانه ای 56هزار تومان اســت، 
این مسئله را دلیلی برای قاچاق آردهای 

دولتی دانست.    
متصدیــان نانوایــی هنگامی کــه با این 
استدلال های مســئولان نظارتی مواجه 
شدند، بی کیفیت بودن آردهای خراسان 
رضــوی را بهانــه ای برای خریــد آرد از 
استان های دیگر اعلام و اضافه کردند: اگر 
ما آرد خوب وارد نکنیم، مشتری خود را از 
دست می دهیم. همین ادعا موجب شد تا 
بلافاصله در محل با حسن حسینی، رئیس 
هیئت مدیره انجمن صنفــی کارفرمایی 
کارخانجات آرد اســتان های خراســان، 
تماس بگیریم. او ضمن رد بی کیفیت بودن 

آردهای استان، تاکید کرد: نانوایی مدنظر 
می تواند بهترین آرد استان را سفارش دهد 
و تحویل بگیرد. حسینی ادعاهای نانوایی 
ذکرشــده را بهانه ای برای خرید آردهای 

قاچاق دانست.
بیکار شــدن کارگــران، آخریــن بهانه 
برای جلوگیــری از پلمب ایــن نانوایی 
بود؛ اســتدلالی که در مقابل آن، قاضی 

تعزیرات ضمــن تاکید بر حفــظ امنیت 
شغلی کارگران گفت: اگر متصدی نانوایی 
فرایندهای قانونــی را انجام دهد، نانوایی 
به ســرعت باز می شود و مشــکلی برای 
کارگران به وجود نمی آیــد. درنهایت به 
دستور قاضی تعزیرات، این نانوایی به دلیل 
مشــکوک بودن 110کیســه آرد به ظن 

قاچاق، پلمب شد.

میلیون ها  تومان  زیر خط فقر!
خط فقر در 2سال اخیر 7میلیون و300هزار تومان افزایش یافته است
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 آرد قاچاق پشت سد نظارت
110 کیسه آرد قاچاق در یک نانوایی در مشهد کشف شد
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